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WSTęP

Przyjacielu!

Jestem pastor Louie. Możliwe, że spotkaliśmy się już wcześniej – gdy 

czytałeś moją poprzednią książkę dla dzieci „Niepojęty” albo gdy Ty lub Twoi 

rodzice sięgnęliście po tę książkę, ponieważ podobnie jak ja, chcecie się do-

wiadywać więcej o Bogu i o wszystkich niesamowitych rzeczach, które czyni. 

Chcesz usłyszeć o czymś, co mnie samego zaskoczyło? Ty i ja nigdy nie 

będziemy w stanie dowiedzieć się wszystkiego o Bogu. On jest nieskończony, 

a to oznacza, że zawsze będzie coś, czego jeszcze o Nim nie wiemy! To dlate-

go przyrodnicy, astronomowie, lekarze i naukowcy cały czas odkrywają nowe 

fakty o Jego stworzeniu – w przestworzach kosmosu i w świecie wokół nas. 

Zastanawiają się, jak coś może świecić w ciemności. Odkrywają błękitnego 

nadolbrzyma, gwiazdę, którą znamy dziś pod nazwą Rigel. Próbują zrozumieć, 

co sprawia, że ogary są takimi wspaniałymi naganiaczami zwierząt. 

Podobnie jak „Niepojęty”, książka, którą trzymasz w ręku, zawiera sto 

opowiadań o Bogu i każda z nich skoncentrowana jest na wyjątkowych i nie-

prawdopodobnych zjawiskach, jakie Bóg zaprojektował dla całego świata. Sło-

wo Boże, Biblia, mówi, że chociaż nie widzimy Boga naszymi fizycznymi ocza-

mi, możemy się o Nim wiele dowiedzieć, obserwując i badając wszystko, co 

stworzył (Rz 1,20). To oznacza, że całe stworzenie – od najbardziej oddalonych 

gwiazd, które można dostrzec jedynie za pomocą najsilniejszego teleskopu, 

aż do najmniejszej komórki w Twoim małym palcu u nogi – przekazuje nam 

coś o Bogu. 

Myślę, że Bóg jest zachwycony, kiedy angażujemy swoje myśli i serca, by 

lepiej poznać Go i wszystko, co stworzył. Mam nadzieję, że te opowiadania 

właśnie w tym Ci pomogą! Poprosiłem kilkoro zaufanych przyjaciół, by ze-

chcieli się do nas przyłączyć w tej podróży (możesz ich pamiętać z „Niepoję-
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tego”). Poznaj sześcioro dzieci, które dorastają i uczą się tak jak Ty: Evyn, Raz, 

Norah, Joshua, Clarke i Adellyn.

Każdego dnia będziemy razem czytać o różnych rodzajach Bożego stwo-

rzenia, zachwycać się naukowymi faktami, rozmawiać z Bogiem w modlitwie 

i pogłębiać wiedzę, która wypełni nasze myśli i serca. 

Jeśli interesuje Cię konkretna część stworzenia, możesz ominąć pozosta-

łe części tej książki. Będziemy poruszać cztery główne tematy:

   Kosmos: strony 6, 22, 28, 36, 54, 74, 80, 96, 108, 124, 136, 148, 154, 

160, 168, 178, 188

    Ziemia: strony 12, 14, 16, 26, 32, 38, 42, 44, 48, 56, 58, 62, 68, 70, 82, 

88, 90, 92, 94, 100, 106, 114, 118, 122, 132, 142, 144, 150, 158, 164, 172, 

176, 182, 184, 186, 192, 196, 202

  Zwierzęta: strony 10, 18, 24, 34, 46, 52, 60, 72, 78, 84, 98, 104, 110, 

116, 120, 126, 130, 134, 140, 146, 152, 162, 170, 174, 180, 194, 200, 204

  Ludzie: strony 8, 20, 30, 40, 50, 64, 66, 76, 86, 102, 112, 128, 138, 156, 

166, 190, 198

Czytając, pamiętaj, że ten sam Bóg, który stworzył Ciebie i wszystko o To-

bie wie, zaprasza Cię, byś i Ty zechciał Go poznać. Cieszę się, że zdecydowałeś 

się udać ze mną w podróż, podczas której będziemy poznawać coraz bardziej, 

kim On jest. Bóg tyle dla Ciebie przygotował!

Miłego podróżowania!

Pastor Louie
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1

W SAM RAz!
Kto zaś wie, czy godności królewskiej nie 

osiągnęła właśnie na taki czas, jak obecny?

— EST 4,14

Pamiętasz historię o Złotowłosej i trzech misiach? Kiedy mama, tata 

i mały miś wyszli na spacer, Złotowłosa zmagała się w ich chatce z owsianką, 

krzesłami i łóżkami, sprawdzając, które z nich byłyby najbardziej odpowied-

nie dla niej. Aż w końcu znalazła takie „w sam raz”. Złotowłosa miała okazję 

nauczyć się czegoś o sobie, ale ta historia mówi nam też coś na temat rzeczy, 

które są w sam raz. 

Tak jak nasza Ziemia. Jest umieszczona w najbardziej odpowiednim 

miejscu do zamieszkania – w miejscu, które naukowcy nazywają Strefą 

Złotowłosej czy ekosferą, jak ktoś woli bardziej naukową nazwę. Ziemia 

nie znajduje się zbyt blisko Słońca (usmażylibyśmy się jak frytki), nie jest 
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też od niego zbyt oddalona (wtedy nasza planeta zamieniłaby się w wielki, 

okrągły lizak).

Bóg umieścił Ziemię we właściwym miejscu w przestrzeni kosmicznej. 

I zgadnij, co jeszcze – równie starannie Bóg umieszcza każdego człowieka 

w odpowiednim dla niego miejscu na Ziemi. Tak jak kiedyś wybrał właściwe 

miejsce dla królowej Estery, by uratowała swój lud. Możesz przeczytać tę 

niesamowitą historię w Starym Testamencie w Księdze Estery.

Może teraz spojrzysz na wszystkie gwiazdy na niebie albo na 7,6 miliarda 

ludzi na świecie i poczujesz się naprawdę mały albo nawet mało ważny. 

Pamiętaj: Bóg całego stworzenia wybrał Cię i uczynił swoją własnością oraz 

umieścił Cię we właściwym miejscu, byś odegrał ważną rolę w Jego królestwie. 

Tak, możesz być mały, ale jesteś cenny w oczach Wszechmogącego. I zostałeś 

wybrany przez Boga całego stworzenia. Czy to nie brzmi wspaniale?

Drogi Boże, kiedy poczuję się mały albo mało ważny, przypomnij mi, że to 

Ty mnie stworzyłeś i wybrałeś, bym należał do Ciebie.

Piętnaście różnych „złotowłosych” czynników sprawia, że Ziemia 
jest idealnym miejscem do zamieszkania – są to: odpowiednia ilość 
wody, wzajemne przyciąganie Księżyca i Ziemi, nasze miejsce 
w galaktyce zwanej Drogą Mleczną i wiele innych. Fakt, 
że Ziemia spełnia takie warunki, jest tak niesamowity, 
że niektórzy astronomowie oceniają szansę 
istnienia planety podobnej do naszej na 1 do 700 
trylionów – 1 do 700 000 000 000 000 000 000!

zDUMIEWAJĄCE
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2

TO NIEMOżLIWE!
On uczynił niebo i ziemię,  

morze i wszystko co w nim jest. 

— PS 146,6

Pierwszy werset Biblii z Księgi Rodzaju 1,1 mówi nam, że zanim powstała 

Ziemia, ludzie i gwiaździste niebo, Bóg już istniał. Ten sam werset i inne, 

następujące po nim, świadczą o tym, że On sam stworzył niebo, Ziemię… 

i życie! Wszystko, co widzimy, jest wynikiem Jego kreatywności. To, co jest 

najbardziej ekscytujące w studiowaniu nauk, to odkrywanie, jak cudownie 
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Bóg zadbał o każdy szczegół w swoim stwo-

rzeniu – od najcieńszego włosa na Twojej 

głowie po potężne góry i gwiazdy. 

Bóg stworzył żywe stworzenia i umie-

ścił w nich niezbędne elementy zwane 

peptydami. Kiedy peptydy połączą się 

z innymi związkami, powstaje komórka, 

a komórki są podstawowym budulcem 

każdego żywego stworzenia.

Peptydy są tak małe, że bez pomocy 

supermocnego mikroskopu nie bylibyśmy 

w stanie ich zobaczyć. Ale to nie znaczy, 

że jeśli są małe, są nieskomplikowane! 

Każdy peptyd składa się z dwóch lub więcej 

związków chemicznych zwanych amino-

kwasami, które muszą się ze sobą połączyć 

w odpowiedni sposób, żeby powstały 

różne peptydy, jakie są potrzebne do tego, 

by nasze ciało właściwie funkcjonowało. 

Szansa, żeby to się mogło wydarzyć zupeł-

nie przypadkowo, jest niewielka, wynosi 

około 1 do 10 sekstyliardów lub, jak kto woli, 

1 do 10  000 000 000 000 000 000 000 

000 000 000 000 000 000. To jest jedynka z 40 zerami! Brzmi nieprawdo-

podobnie? Nie dla Boga!

Bóg stworzył aminokwasy, peptydy, komórki i całe stworzenie, żeby pokazać 

nam, jak jest wspaniały i potężny. To cudowne, że ten sam Bóg, który zaprojek-

tował peptydy, w odpowiedni sposób połączył je razem i dzięki temu powstałeś!

Panie, gdziekolwiek spojrzę, widzę dowody Twojej wspaniałości. Dziękuję 

za Twoje cudowne stworzenie i za to, że ja również nim jestem!

Peptydy znajdują się w każdej 

z 37,2 biliona komórek 

Twojego ciała! Rozróżniamy 

wiele rodzajów peptydów, 

z których każdy odgrywa 

ważną rolę, by utrzymać 

Twoje ciało w dobrej 

kondycji. Niektóre peptydy 

pomagają mięśniom rosnąć 

i regenerują je, inne roznoszą 

w ciele rozmaite informacje. 

L – glutamina

zDUMIEWAJĄCE
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3

MRUCzANDO
Poprzestawajcie na tym, co posiadacie; 

sam bowiem powiedział: Nie porzucę 

cię ani cię nie opuszczę.

—HbR 13,5

Kocie mruczenie jest jednym z najbardziej kojących dźwięków, jakie 

możemy usłyszeć. Jednocześnie jest ono również trochę zagadkowe, 

bo kompletnie nie rozumiemy, jak i dlaczego koty mruczą. Zwykle myślimy, 

że mruczą, ponieważ są szczęśliwe albo zadowolone. I jest to prawda. Ale 
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koty mruczą także z innych powodów. Kocia mama, gdy tylko na świecie 

pojawią się małe kociątka, zaraz zaczyna mruczeć. Wibracje pomagają kocim 

maluchom, których oczy są jeszcze zamknięte, znaleźć drogę do ciepłego 

futerka i mleka ich mamy. Koty mruczą również wtedy, gdy są zdenerwowane 

albo gdy są ranne. Naukowcy twierdzą, że mruczenie działa na nie kojąco 

i może nawet pomóc powrócić im szybciej do zdrowia. 

Każdy kot mruczy inaczej. Niektóre wydają miękki i dudniący dźwięk, 

inne warczą jak uruchamiany silnik. Niezależnie od tego, co je wywołuje, 

mruczenie jest uznawane za przejaw szczęścia i zadowolenia.

Apostoł Paweł powiedział, że odkrył tajemnicę odczuwania szczęścia 

i zadowolenia bez względu na okoliczności. Co to za sekret? Poleganie 

na Jezusie (Flp 4,12–13). Zaufał Jezusowi, że da mu wszystko, czego rzeczy-

wiście potrzebuje, i Ty możesz zrobić to samo! To nie oznacza, że przez cały 

czas będziesz skakał z radości. Jednak oznacza, że każdego dnia będziesz miał 

błogosławieństwo. Być może będziesz musiał sobie o tym niejednokrotnie 

przypominać. Nawet w najgorszym dniu masz przy sobie Boga, który nigdy 

Cię nie zostawi i obiecuje zaspokoić każdą Twoją potrzebę. A to są naprawdę 

świetne powody do tego, żeby mruczeć!

Panie, otwórz moje oczy, żebym zobaczył wszystkie powody, dla których 

mogę być szczęśliwy i zadowolony – i pozwól mi „wymruczeć” Twoją 

chwałę i dziękczynienie!

Nie tylko koty domowe mruczą. Mruczą także 
duże koty, takie jak rysie, gepardy czy nawet lwy 
górskie. Jednak koty, które ryczą (lwy, tygrysy, 
lamparty i jaguary) nie mruczą. Dzieje się tak, 
ponieważ kość, która znajduje się w ich gardłach, 
nie może wibrować – w przeciwieństwie do 
elastycznej kości, którą posiadają mruczące koty.

Lew górskizDUMIEWAJĄCE
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4

bURzOWA POGODA
Deszczowi  wyznaczał prawo i szlak dla błyskawicy

—HI 28,26 

Wyjący wiatr. Ulewny deszcz. Ryczący grzmot. Błyskawica przecinająca 

niebo. Wiesz, co to jest – to burza!

Z naukowego punktu widzenia burza jest poważnym zakłóceniem 

w ziemskiej atmosferze. Znane są burze gradowe, śnieżne, a nawet piaskowe 

czy pyłowe, ale najbardziej znane są burze z piorunami. Towarzyszą im ciemne 

chmury, ulewa, błyskawice, pioruny i silny wiatr. Burza ma miejsce, gdy gorące 
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Jest takie miejsce 

w Wenezueli, wokół jeziora 

Maracaibo, gdzie burza 

prawie nigdy nie ustaje! 

Przez około 300 dni w roku 

28 razy na minutę pojawiają 

się błyskawice, a pioruny 

uderzają tam do 3600 razy 

na godzinę, czyli co sekundę! 

Ta znana pod nazwą Latarnia 

Maracaibo burza jest tak 

potężna i gwałtowna, że widać 

ją z odległości ponad 400 

kilometrów.

Jezioro Maracaibo

wilgotne powietrze zderza się z chłodniej-

szym. Kiedy ciepłe powietrze się schładza, 

powstają chmury, deszcz i błyskawice. 

W tym samym czasie chłodniejsze powie-

trze pędzi w kierunku Ziemi, formując silny 

wiatr. Każdego dnia na naszej planecie 

szaleje 1800 burz! Nie licząc wszystkich 

rodzajów burz. Burze z piorunami, burze 

śnieżne oraz piaskowe są zwykle gwał-

towne, często niebezpieczne i na pewno 

straszne. 

Ale nie martw się. Jezus zna się trochę 

na burzach. Kiedyś podczas burzy szedł 

po morzu – właśnie po wzburzonych 

falach. Co więcej, z jej powodu nawet nie 

zwolnił (Mt 14,22–33). Innym razem Jezus 

spał podczas burzy, aż do momentu, gdy 

obudzili go apostołowie. Wtedy rozkazał 

burzy, żeby się uspokoiła (Mk 4,35–41). 

Rzecz w tym, że w Twoim życiu również 

pojawiają się burze – burze z piorunami, 

burze z przyjaciółmi, z rodziną, a może 

nawet z wiarą. Mimo to wiedz, że Jezus 

jest gotowy, by przejść z Tobą każdą burzę. 

Nie wahaj się więc prosić Go o pomoc. On będzie z Tobą od pierwszego bły-

sku na burzowym niebie aż do momentu, kiedy znowu wyjdzie słońce. 

Drogi Panie, kiedy pojawi się burza – na niebie, wśród ludzi, którzy mnie 

otaczają lub w moim sercu – przypomnij mi, że jesteś ze mną i że jesteś 

większy od każdej burzy!

zDUMIEWAJĄCE
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5

PłYWAJĄCE, fRUWAJĄCE, 
WYbUCHAJĄCE NASIONA!

Siejcie w sprawiedliwości, żnijcie w miłości.

— Oz 10,12

Ponieważ rośliny nie mogą się przemieszczać, Bóg uzdolnił je do tego, żeby 

mogły się rozprzestrzeniać w unikalny sposób. Na pewno słyszałeś, że ptaki 

zjadają nasiona, a potem, cóż, zostawiają je gdzie indziej. Niektóre nasiona przy-

czepiają się do sierści zwierząt i rozprzestrzeniają się, gdy odpadną. Ale istnieją 

rośliny, które są bardziej pomysłowe, jeśli chodzi o dzielenie się nasionami. 

Na przykład kokos, który tak naprawdę sam jest olbrzymim, pływającym 

ziarnem! Dzięki temu, że kokosy potrafiły unosić się na falach, na różnych 
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wyspach pojawiły się drzewa kokosowe. Nasiona innych roślin, takich jak 

mniszek lekarski czy klon, przybierają postać skrzydeł i unoszą się daleko. 

Tryskawiec sprężysty to z kolei gatunek ogórka wypełnionego płynem, który 

gdy osiągnie odpowiednie ciśnienie, wybucha, wyrzucając nasiona na odle-

głość 3–6 metrów. Jednak chyba najbardziej imponujące – i jednocześnie 

niebezpieczne – jest drzewo zwane piaskownicą pękającą lub drzewem 

dynamitowym. Jego nasiona to prawdziwe tykające bomby. Kiedy są gotowe, 

wybuchają, strzelając nasionami, które lecą z prędkością 240 kilometrów 

na godzinę, czemu towarzyszy dźwięk przypominający wystrzał z broni palnej!

Bóg był bardzo pomysłowy, jeśli chodzi o rośliny i ich nasiona. Jest jeden 

rodzaj nasion, który Bóg chce, żebyś Ty rozsiewał – to ziarno życzliwości. Bycie 

życzliwym oznacza coś więcej niż uśmiechanie się czy bycie miłym. Wymaga 

odwagi okazania życzliwości komuś, z kogo wszyscy się wyśmiewają, albo 

osobie, która jest inna niż Ty. I wymaga siły, żeby być życzliwym, kiedy jesteś 

zmęczony albo gdy inni nie są życzliwi dla Ciebie. Ale kiedy zasiejesz nasiona 

życzliwości, one wyrosną… i rozprzestrzenią się! Kiedy jesteś życzliwy wobec 

kogoś, zachęcasz tę osobę, by była życzliwa wobec innych, ci z kolei będą 

zachęceni do okazywania życzliwości następnym, i tak dalej. Nie zastanawiaj 

się więc – zasiej kilka ziaren życzliwości już dzisiaj!

Panie, zasiej ziarno życzliwości w moim sercu 

i pozwól, żeby urosło tak duże, abym musiał się 

nim dzielić z każdym, kogo spotkam.

Drzewo dynamitowe nazywane jest również drzewem, 

na które nie wspinają się małpy. Dzieje się tak, ponieważ 

pokryte jest ostrymi kolcami. Sok tej rośliny powoduje 

okropną wysypkę, a nawet chwilową ślepotę. Jest nawet 

używany do tworzenia zatrutych rzutek i strzał! Nie 

chciałbyś takiego drzewa na swoim podwórku!

zDUMIEWAJĄCE
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DLACzEGO NIEbO 
JEST NIEbIESkIE?

Na początku Bóg stworzył niebo.

–RDz 1, 1

Czy kiedykolwiek zadałeś sobie pytanie: Dlaczego niebo jest nie-

bieskie? Przecież równie dobrze mogłoby być purpurowe, zielone albo 

brązowo-fioletowe. W rzeczywistości niebo nie jest niebieskie, tylko my je 

tak odbieramy. 

Prawdą jest, że światło słoneczne składa się ze wszystkich kolorów 

tęczy. Światło przemieszcza się za pomocą fal. Niektóre kolory poruszają 
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się w krótszych falach, inne w dłuższych. Światło może też przemieszczać się 

w linii prostej, aż napotka przeszkodę na swojej drodze – na przykład powie-

trze, drobinki kurzu albo parę wodną w naszej atmosferze.

Ponieważ kolor czerwony, pomarańczowy i żółty mają dłuższe fale, prze-

chodzą przez naszą atmosferę, nie napotykając na niej większych przeszkód. 

Ale niebieskie i fioletowe fale są krótsze. Wpadają na wszystko, co napotkają 

na swojej drodze, i rozpraszają się po niebie. Ponieważ nasze oczy nie widzą 

zbyt dobrze fioletowej barwy, widzimy kolor niebieski. Więc niebo jest dla nas 

niebieskie. 

Dzięki całej wiedzy i daleko rozwiniętej technologii możemy odpowie-

dzieć na pytanie: „Dlaczego niebo jest niebieskie?”. Możemy dowiedzieć 

się o długości fal i atmosferze, ale nigdy nie poznamy wszystkiego. Czasami 

musimy po prostu się zatrzymać i wykrzyknąć: „Ach! To Bóg to zrobił!”.

Dobry Boże, spraw, bym zauważył błękitne niebo po to, by przystanąć 

i wykrzyknąć: „Ach! To Ty to uczyniłeś!”.

Niebo nie zawsze jest niebieskie! O wschodzie i zachodzie słońca 
przybiera cudowne odcienie pomarańczowego, różowego i fioletu. 
Dzieje się tak, gdy słońce jest 
nisko na niebie i jego światło 
przechodzi przez większą część 
atmosfery. Krótkie niebieskie fale 
rozpraszają się jeszcze bardziej, 
pozwalając przebłyskiwać 
dłuższym falom czerwonym 

i pomarańczowym.

zDUMIEWAJĄCE
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POMóDL SIę kRóTkO
A wy tak się módlcie: Ojcze nasz, któryś 

jest w niebie, święć się imię twoje.

— MT 6,9

Być może widziałeś kiedyś owada siedzącego na konarze drzewa, który 

wyglądał jak święty ze swoimi zgiętymi przednimi odnóżami, jakby zło-

żonymi do modlitwy. Jednak modliszka się nie modli. Ona czeka na zdobycz. 

Siedzi nieruchomo, próbując wtopić się w otoczenie liści i gałęzi. Kiedy pojawi się 

robak, ptak czy nawet jaszczurka albo żaba, błyskawicznie atakuje z szybkością, 

jakiej mógłby pozazdrościć jej ninja! Potrafi nawet zrobić obrót w powietrzu, 
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lądując potem na swoim celu. Modliszka chwyta 

swoją ofiarę za pomocą przedniej pary odnóży 

(wyposażonych w kolce!), przygniata ją i zjada, 

zwykle zaczynając od mózgu ofiary. Uff! Czy 

to nie jest pocieszające, że modliszka nie jest 

na tyle duża, by mogła pomyśleć, że jesteśmy 

całkiem apetyczni?

Modliszki wyglądają, jakby się modliły, 

ponieważ Bóg tak je zaprojektował. Ale Ciebie 

nie zaprojektował, żebyś wyglądał, jakbyś 

się modlił. On Cię stworzył do modlitwy. 

W Ewangelii Mateusza 6 czytamy, jak mamy 

się modlić:

Ojcze nasz, któryś jest w niebie,  

święć się imię twoje, przyjdź królestwo 

twoje, bądź wola twoja, jak w niebie,  

tak i na ziemi.  

Chleba naszego powszedniego daj nam 

dzisiaj,  

i odpuść nam nasze winy,  

jak i my odpuszczamy naszym winowajcom;  

i nie wódź nas na pokuszenie,  

ale nas zbaw ode złego (wersety 9–13).

Modlitwa nie jest czymś trudnym ani skomplikowanym. Nie potrzebujesz 

do niej zwinności ninja. Koncentruje się na tym, kim jest i co dla nas uczynił 

Bóg. Jest mówieniem o naszych potrzebach i słuchaniem Bożych odpowiedzi 

– które zawsze przychodzą.

Panie, dziękuję ci za przywilej modlitwy – i za to, że zawsze mnie 

wysłuchujesz.

Bóg Cię słucha, kiedy 
się modlisz – to jedna 
z Jego obietnic (1 J 5,14–
15). Jest zainteresowany 
tym, czego pragniesz i co 
jest dla ciebie ważne. 
A kiedy Twoje modlitwy 
okażą się zgodne z Jego 
wolą, zobaczysz, jakie 
niesamowite rzeczy 
będą się działy! Chcesz 
to sprawdzić? Zacznij 
prowadzić dziennik 
modlitwy, w którym 
będziesz zapisywał 
wszystko, o co się 
modlisz. A potem 
patrz i słuchaj, jak Bóg 
odpowiada na Twoje 
modlitwy!

zDUMIEWAJĄCE
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SłONIE TEż MAJĄ 
CzkAWkę!

Nie oddawajcie złem za zło ani obelgą za obelgę, 

lecz przeciwnie, błogosławcie, gdyż na to powołani 

zostaliście, abyście odziedziczyli błogosławieństwo. 

—1 P 3,9

To prawda, nawet słonie mają czkawkę. Tak samo psy, lwy i jeżozwie-

rze (to musi być kłujące!). Wszystkie ssaki czkają. Ale ludziom zdarza się to 

częściej niż zwierzętom – i dotyczy to szczególnie dzieci. Dzieci czkają, zanim 

jeszcze się urodzą!

Do czkawki dochodzi wtedy, gdy przepona, mięsień położony pod płu-

cami, skurczy się w tym samym czasie, gdy zamykają się struny głosowe – co 

powoduje charakterystyczny odgłos. Czkawkę może wywołać długotrwały 

śmiech, zbyt szybkie jedzenie czy wypicie gazowanego napoju. Ale może się 

również pojawić bez konkretnej przyczyny.

Czkawka bywa irytująca, a czasami nawet bolesna i nie ma na nią skutecz-

nego lekarstwa. Takie sztuczki jak wstrzymywanie oddechu, zjedzenie łyżki 

masła orzechowego czy oddychanie w woreczek mogą pomóc – ale nie muszą! 

Czkawka jest jedną z tych rzeczy, których nie potrafimy kontrolować. 

To tak jak z ludźmi. Nie możesz ich kontrolować. To oznacza, że nie zawsze 

ludzie będą dla Ciebie mili. Mogą Cię irytować, mówić nieprzyjemne rzeczy 

albo nawet Cię nękać. Ale Bóg nie chce, żebyś odpłacał złem za zło. Kiedy ktoś 

cię zrani, nie rań go w odwecie. Bądź życzliwy. Módl się za tę osobę. Poproś 

o wsparcie kogoś dorosłego. I pamiętaj: nie możesz mieć kontroli nad innymi, 

tak jak nad czkawką, ale możesz kontrolować swoje zachowanie.
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Panie, gdy ktoś jest niemiły lub złośliwy, przypominaj mi o Jezusie i Jego 

miłości do innych, nawet do tych, którzy Go nie lubili. I pomóż mi okazać 

wobec nich taką samą miłość i życzliwość.

Czkawka trwa zwykle nie dłużej niż jedną minutę, ale Charles Osborne 

miał czkawkę, która trwała od 1922 roku do 1990 roku. To 68 lat czkawki! 

Czkał od 20 do 40 razy na minutę. Lekarze oszacowali, że czkał 

w swoim życiu ponad 430 milionów razy!

zDUMIEWAJĄCE
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JAŚNIEJSzY NIż SłOńCE
On jest obrazem Boga niewidzialnego.

— kOL 1, 15

Około 800 lat świetlnych dzieli Ziemię od wspaniałej gwiazdy zwanej 

Rigel. Naukowcy nazywają ją niebieskim nadolbrzymem. Niebieskim, ponie-

waż jest bardzo gorąca – dwukrotnie bardziej niż Słońce. Nadolbrzymem, 

ponieważ jest gigantyczna, około 73 razy większa od naszego Słońca. I jest 

jasna. Czterdzieści tysięcy razy jaśniejsza od Słońca! Rigel wytwarza także 
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więcej energii niż Słońce – około 100 tysięcy 

razy więcej. Poczekaj! To jeszcze nie wszystko! 

Skąd pochodzą dodatkowe 60 tysięcy? Ta ener-

gia pochodzi z ultrafioletowego światła, które 

jest niewidzialne. Widzisz (ha, ha!), większość 

mocy gwiazdy Rigel jest niewidzialna – to trochę 

jak u naszego Boga. 

Prawdą jest, że nikt nie widział Boga (J 1,18). 

W Księdze Wyjścia 33,20 Bóg powiedział: „Nie 

może mnie człowiek oglądać i pozostać przy 

życiu”. Czasami Bóg ukazywał się w płonącym 

krzewie, obłoku albo jako człowiek czy anioł – jak 

wtedy, gdy rozmawiał z Abrahamem i walczył 

z Jakubem. Mojżesz zobaczył kiedyś Boga z tyłu, 

kiedy Ten przechodził obok niego (Wj 33,22–23). 

Jednak możemy dowiedzieć się, jak 

wygląda Bóg, kiedy spojrzymy na Jezusa, ponie-

waż On był Bogiem w ciele (J 1,1–14). Pismo 

określa Jezusa „obrazem Boga niewidzialnego” 

(Kol 1,15) i przyszedł na ziemię, żeby pokazać 

nam, jaki jest Bóg. Biblia mówi nam wszystko 

o Jezusie. Nie o kolorze Jego oczu czy skóry, 

ale o istotnych rzeczach, takich jak Jego miłość 

i życzliwość, sposób, w jaki pomagał ludziom, jak 

bardzo kochał Boga, swojego Ojca. Jego postać 

świeci jaśniej niż Rigel.

Drogi Boże, otwórz moje serce na Twoje 

Słowo, tak żebym zobaczył, jaki naprawdę 

jesteś. I  proszę, pomóż mi, żebym stawał się 

coraz bardziej podobny do Ciebie.

Rok świetlny to odległość, 
jaką pokonuje światło 
w ciągu jednego roku – jest 
to 9,5 biliona, czyli 9 500 
000 000 000 kilometrów! 
Wyobraź to sobie jako 
kosmicznej wielkości linijkę. 
Światło przemieszcza się 
szybko, pędząc w przestrzeni 
kosmicznej z prędkością 
300 tysięcy kilometrów 
na sekundę. Szacuje się, 
że nasza własna Droga 
Mleczna ma 100 tysięcy 
lat świetlnych średnicy, 
a ostatnie badania wskazują, 
że jej szerokość może nawet 
dochodzić do 200 tysięcy lat 
świetlnych. W porównaniu 
do niej Słońce jest oddalone 
od Ziemi „tylko” około 
150 000 000 (milionów) 
kilometrów. To nawet niecały 
rok świetlny!

Rigel i mgławica Głowa 

Czarownicy

zDUMIEWAJĄCE
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WSzęDzIE DObRzE, ALE 
W DOMU NAJLEPIEJ

Umiłowani [...], pielgrzymi i wychodźcy 

—1 P 2,1 1

Zwierzęta, nawet te najmniejsze, budują niezwykłe miejsca, w których 

mogą zamieszkać. Domy niektórych owadów wyglądają jak mieszkania 

w drapaczach chmur, inne mają przytulne małe domki, w których mieści się 

pojedynczy osobnik. Pszczoły miodne żyją razem, tworząc wielką społecz-

ność. Pracują razem, by zbudować dla siebie woskowy dom i same w swoich 
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W Pierwszym Liście Piotra 2,12 czytamy: „Prowadźcie wśród pogan życie 

nienaganne”. Jak możesz pomóc innym lepiej poznać Boga – i pomóc 

znaleźć im prawdziwy dom w niebie – przez lepsze życie? Co możesz 

dzisiaj zrobić, by pokazać komuś, jaki jest Bóg i jak bardzo go kocha? Komu 

możesz pomóc? To nie jest nic trudnego. Trzeba to tylko zrobić z miłością.

żołądkach wytwarzają budulec. 

Najpierw go przeżuwają, a potem 

wypluwają w taki sposób, by ufor-

mować plastry, w których będą 

mieszkać. Australijskie termity 

zwane katedralnymi też wolą mieszkać w grupie. Z gliny i piasku budują dra-

pacze chmur, które mogą osiągać imponującą wysokość ponad 7 metrów – to 

prawdopodobnie wyższy dom niż ten, w którym mieszkasz! Ale na przykład 

pewien gatunek konika polnego woli mieszkać samotnie. Czy wiesz, gdzie śpi? 

Zawija się w liść, który obwiązuje jedwabną nicią.

Przeżuty wosk, piasek i glina, zwinięty liść – Bóg dał zwierzętom różne 

pomysłowe miejsca, które mogą być ich domami. Co Ty nazywasz swoim 

domem? Nie chodzi o mieszkanie czy dom, w którym mieszkasz, ale o to, co 

Twoje serce nazywa domem. Możesz się czuć, jakbyś nie pasował do tego 

świata, ale nie ma w tym nic dziwnego! Bóg powiedział, że jesteśmy tylko 

gośćmi na tej ziemi – a grzech i zło, które są obecne na tym świecie, powinny 

sprawić, że będziemy się tu czuć niezbyt komfortowo. Będąc dzieckiem 

Bożym, masz swój dom w niebie, tam, gdzie nie będzie grzechu, bólu czy 

smutku. I to miejsce jest już dla Ciebie przygotowane.

Panie, dziękuję, że przygotowałeś dla mnie dom w niebie. Pomóż mi, 

bym potrafił uczynić ten świat lepszym miejscem – żeby chociaż trochę 

przypominał niebo.

zDUMIEWAJĄCE


